Refero tibi acceptum, id est, fateor me abs te Lib. 5. ca. 100 recepisse. Et capitur tum in bonum, tum in malum. Si quid in me uirtutis, si quid literarum, &c. tibi debeo, tibi acceptum

ceptum refero. Omnia mala in quibus iam olim hæreo, tibi accepta refero.

Ibidem Retuli expensum, id est, rationem de impensis confecti, uel exhibui: ut, Oeconomus Euangelicus expensum iubetur referre. Gallicè, rendre compte, ou faire compte de la despense.

Lib. 5. cap. 2 Reperire, est casu offendere non quæsitum. Ut, reperi Petrum hodie in foro, l'ay trouué d'aduétude: id est, offendi, uel obuium habui. Res multum diuq; quæsitæ, sæpe, ubi quæri desierint, ultro reperiuntur.

Lib. 6. cap. 5 Reperere, notum. Reptare, sæpe accipitur pro lente & tardè ire, ut qui spatiantur in hortis. Plinius, Frequentior currentibus, quàm reptantibus lapsus est. Horat. Et sylvas inter reptare salubres.

Lib. 6. ca. 20 Regionatim, per singulas regiones: Oppidatim, per singula oppida: Prouinciatim, per singulas prouincias.

Lib. 6. ca. 20 Summatim, id est, in summa, uel per summas.

Lib. 6. ca. 23 Resciscere, est rem postquàm gesta est, scire, quam nesciebas, cum gereretur. Gall. estre aduerti, scauoir puis apres. Si magister resciauerit, uterque uapulabimus. Rescivit omnem rem, Il a esté aduerti de tout.

Lib. 6. ca. 42 Restibulus ager, qui singulis annis scriitur. Cui contrarius est noualis.

In Raud. Reus est, non qui nocens, sed qui accusatus, atque in iudicium uocatus. Vnde, & actor & reus uocantur in iure, pro accusatore & accusato, etiam si sit innocens. Inde Reatus.

Lib. 5. ca. 63 Refigere, est quod fixum est, educere. Gal. arracher quelque

quelque chose fichée. Horatius, *Quamuis clypeo Troiano refixo Tempora testatus.* Pythagoras enim in templo clypeum fixum muro columnæ, detraxit, dicens se illum illic fixisse olim, cum anima sua habitaret in Euphorbo, tempore belli Troiani. Et Cicero legitur tabulas Clodiacas refixisse, id est, fixas eduxisse, uel detraxisse.

Retegere, est aperire quod tectum erat, Gallicè, *Lib. 5. ca. 63* descourrir. Caue retegas quæ nobiscum gesta sunt. Iuuenalis, *Si tibi zelotypæ retegantur scrinia mœchæ.*

Retexo, xis, xere, quod textum est, dissoluo. Gallicè, *Ibidem* deffaire ce qui est tissu. Quid facias? hic homo est, non potest retexi aut recudi. Gal. il est tel, on ne le scauroit re faire ou resforger.

Recludo, Gall. ouurir. quod clausum erat, aperio. *Lib. 5. ca. 63* Domum reuertens, arcam meam reclusam reperi, surtū suspicabar.

Reuelare, est tollere uelum.

Ibidem.

Resigno, quod signatum est relaxo uel patefacio. *In lib. de re*

Reciprocum dicitur quod eò redit unde prodijt. *cap. 5*

Spiritus reciprocatur, cum rursus resorbetur: Et unda à littore excussa, rursus litus alluēs, reciprocari dicitur. Et horæ reciprocantur, cum expleto legitimo cursu, rursus ad pristinum ordinem redeunt. Haud aliter pronomina reciproca ad id unde prodierant, reuocantur.

Duo sunt pronomina reciproca: Alterum primitiuū, *Ibidem* quod uocant, Sui, sibi, se, à se, generis omnis, et utriusque numeri. Alterum possessiuum, Suus, sua, suum. Reciproco pronomine nunquā Latinè utimur, nisi aliquod præces

præcesserit nomē in eadem oratione, aut altera unita per copulam, ad quod referatur. Nam, Vis patrem suum, Po-
ne ad pedes suos, Dedit sibi, &c. pro illius, eius, & ei,
barbarè dicuntur. Dixi, aut altera unita per copulam:
Nam, Obsecrauit me ut se adiuuarem: Petijt me, ut suo fi-
lio opitularer: Latine dicitur. Sed si tollas copulam, bar-
barissimum erit. Vt, Petrum semper amaui, filio suo non
tam bene cupio: non Latine dicitur.

Ibidem Error uulgi utentis uel potius abutentis s v i pro
E I V S & I L L I V S, partim inde profectus est, quòd
nonnulli autores his abusi uideantur: partim quòd ita
obscurè usi sint, ut minus periti nequeant perspicere, ad
quod fiat reciprocatio. Interdum tamen Latine pro s v i
& s v v s, licet uti I P S I V S, E I V S, uel I L L I V S,
& maximè amphibologiæ uitandæ causa: nonnunquam
uarietatis aut ornatus gratia. Omnes optant quod sibi
utile est, tibi, ipsi. Ille repetit quod suum siue ipsius est.
Hæc indifferentia sæpe fit interuentu præpositionis, sed
crebrius per I P S E, quàm I S. Quintilianus, Quanquam
aliqui reperiuntur, qui ne id quidem quod in ipsos reci-
dere posset, euitent.

**In lib. de re-
ciproc. ca. 8** Hæc autem præpositio I N T E R, id habet peculiare,
ut si antecesserit genitiuus, datiuus, aut ablatiuus, sem-
per liceat uti I P S E & s v i. Si præcesserit accusati-
uus, aut nominatiuus, reciprocum postulat. Cic. Nec mi-
hi cæterorum iudicio uidetur solùm, sed etiam ipsorum
inter ipsos consensu. Id de genitiuo exemplum est, nunc
de datiuo. Quintilianus, Circa quem inexplicabilis &
grammaticis inter ipsos, & philosophis pugna est. De
ablat

ablatiuo, idem: Nam in magnis quoq; autoribus incidunt uitiosa aliqua, & à doctis inter ipsos etiam mutuò reprehensa. Exempla de nominatiuo, & accusatiuo. Cicero: Quòd inter se omnes partes quodam lepore cõsentiunt: non inter ipsas. Idem: Damonem & Pythiam Pythagoreos ferunt hoc inter se fuisse animo: non, inter ipsos. Id quod dictum est de primitiuo, itidem fit in possessiuo s v v s. Tamen hìc nonnulla differentia est: eam uide.

Si substantiuum reciproci s v v s, respicit ad suppositum uerbi, id est, nominatiuum, qui præcedit uerbum: tum elegantius utimur s v v s, quàm IPSE, aut EIVS: ut, Miseretur nostri Deus propter suam clementiam. Inclamat me ante domum suam, potius quàm eius. Si substantiuum respicit ad appositum uerbi, id est, obliquum, qui sequitur uerbum, tum præstat uti IPSE, aut IS, quàm s v v s. ut, Eieci columbam è nido ipsius. Alloquutus sum Petrum ante domum eius: potius, quàm suam. Tamen nec ratio, nec autoritas uetat contrarium fieri. Si tamen appposito adiungatur adiectiuum aut uerbum, ad quòd fiat reciprocatio, s v v s utendum est, non IPSIVS. Video columbam tristem in periculo pullo-
rum suorum.

Suus, possessiuum, non semper reciprocè accipitur, In lib. de rebus sed interdum pro proprius: ut, suus cuiq; mos est, sua cui-
cipr. cap. 12
que sententia. Trahit sua quenque uoluptas. Phœbo sua semper apud me Munera sunt. Sua cuiq; reddenda sunt. Viuit cum suis. Inuentus est inter suos, &c.

Rhetor, qui profitetur Rhetoricam artem, sicut Lib. 4. ca. 82
& grammaticus, &c. Orator, qui causam agit in

concione, aut in iudicijs, qualis fuit Cicero noster. Declamator, qui aut in scholis, aut secum, fictam causam agit, ut possit ueram rectius agere. Declamare, est exercere se in orando fictè. Inde declamationes Quintiliani.

Lib. 1. cap. 5 Ridiculus, a, um, adiectiuum, non substantiuum. Res ridicula, id est, digna propter quam rideatur. Iuue.

Nil habet infelix paupertas durius in se,

Quàm quòd ridiculos homines facit.—

In Raud. Ripa, est extremitas terræ, quam aqua fluminum, torrentium, riuorumq; alluit. Et potest esse alta. Litus, est maris.

Lib. 1. cap. 6 Rosarium, uel rosetum pro eodem, locus rosis con-situs. Gall. Vng iardin plein de rosiers.

Lib. 2. ca. 56 Rursus, iterum, uel è contrario. Olim te orauit, rursum te oro. Improbam mulierem nihil nocētius: rursum probam nihil lenius.

Lib. 4. cap. 7 Rumor, & fama, idem significant, scilicet aliquos sermones in populo incerto autore, de re noua. Fama tamen interdum inueterata est, ut Ausonius: Fama est fictilibus coenasse Agathoclea regem. Rumor Latinum est. Fama, è Græco ductum.

S

Lib. 2. ca. 27 Sanè, id est, certè, affirmat. Ita sanè est. Secundò ualde. ut, Vir sanè literatus, id est, ualde. Adolescens sanè nobilis. Tertio permissiuè accipitur. Sit sanè ita ut ais. Sim sanè malè de te meritus, id est, esto, sit ita ut uis.

Lib. 4. ca. 49 Sarcina, res simul compositæ. Gall. paquet, ut qui iter

iter faciunt, sarcinas portant. Qui in aliam domum immi-
grant, sarcinas componunt.

Saltus, est sylua inuia, nec uiatori peruia, in qua pe-
cudes aestiuare solent. Sylua, generalius est nomen, &
solet esse cædua. Lucus, non cæduus, id est, qui non cæ-
ditur, aut succiditur, sed est consecratus alicui Deo, aut fu-
neri. Lucus Martis. Lucus Dianæ. Solebat enim apud ue-
teres esse magna religio lucorum, quod & Iudæis ueti-
tum erat. Nemora, uoluptatis gratia comparata sunt,
& plena uoluptatum, ut fontium, umbraculorum, aut si-
milium.

Saluber uel Salubris dicitur, qui præbet sanitatem. Lib. 4. ca. 58
Aër saluber, Galli. air sain. Potus salubris. Somnus salu-
ber. Vinū malè habentibus salubre non est, sanis saluber-
rimum. Sed Sanus, qui accipit & tenet sanitatē. Sanus
homo. Sana mens. Sanum corpus. Dicitur tamen salubre
corpus, bonæ ualeitudinis, non homo saluber.

Satiare ad omnes sensus attinet, & transfertur Lib. 5. ca. 78
sepe ad animum. Saturare, ad gustum tantum per-
tinet.

Salio, salis, salire, est saltū facere. Gall. saulter, fretil Lib. 5. ca. 103
ler. Et cicada salit, Catus salit. Tamen inuenitur pro sala-
to. Saltare, ducere choros. Gal. danser. Ouidius:

Si uox est, canta: si mollia brachia, salta.

Inde saltatio, & saltatus. Chorea. Gall. danse. Nam sala-
tus à salio significat aliud. Gall. ung sault.

Salue, dicitur tam adueniētibus, quàm quos relinquere Lib. 5. ca. 30
mus. Salue pater, saluum te aduenisse gaudeo. Gall. ie suis
ioyeux de ce, que tu es arriué sain & sauue. Salutamus

etiam in fine epistolarum.

In Raud. Scaber, bra, brum, id est, sordidum, etiam si non sit asperum contactu. Dentes, ungues sordidos, scabros dicimus.

In eundem Scorpius scorpionis, & scorpio scorpionis: utrunque inuenitur: ut pauo & pauus.

Lib. 5. ca. 61 Sciscitari, percontari. Gall. enquerir. Sciscitare ex patre quo modo se habeat. Gall. Enquiers toy de ton père, comment il se porte.

Lib. 4. ca. 51 Scurra. Gallicè, Vng plaisanteur, qui captat risum ab audientibus, non salua dignitate personæ. Ceulx qui disent mots pour rire, affin d'auoir la repeue franche, scurra dicuntur. Inde scurrari scurram agere.

Lib. 2. ca. 60 Scilicet & uidelicet, significant certè: sed frequenter cum quadam amaritudine, & irrisione usurpantur. Id patri curæ est scilicet. Gallicè. Il est bon asscauoir, que mon pere s'en soucie. Tu alios docebis scilicet, qui ipse docendus es. Secūdò capitur affirmatiuè, Petre, tu ne cras rediturus es huc? Scilicet. Gall. Bien le saches, ouy. Tertio, cùm enumeratis multis confusè, definimus per SCILICET. Quatuor sunt uirtutes cardinales, scilicet Iustitia, &c. Sed hic modus, uix apud doctos reperitur.

Lib. 3. ca. 13 Scalæ, scalarum, tantum pluraliter dicuntur, licet quidam singularem usurpent.

Lib. 1. cap. 8 Sculptile, quod sculptum est. Gall. chose entaillée. Statua sculptilis. Gall. Vne statue entaillée.

Lib. 1. ca. 30 Scitus, sciens. Gall. scauant, actiue significat. Scitè respondet. Gall. Il respond scauamment. Secūdò scitus, bellus. Gallicè, ioly. Terētius: Scitus puer natus est Pamphilo.

philo. Scite, id est, pulchrè, Scite tu quidem pingis, sed charta tua perfluit.

Seminarium, & semen idem sunt.

Lib. 1. cap. 6

Sector, qui accusat alium, & ex damnatione eius expectat dimidiam partem bonorum eius. Lib. 1. cap. 2

Sectile, quod natura dissectum est. Gall. Chose fenue. Lib. 1. cap. 5
due. ut, Sectile porrum.

Secundum præpositio, primò significat post. Ci= Lib. 2. ca. 46
cero: Proximè autem & secundum deos homines hominibus maximè utiles esse possunt. Secundò, iuxta. Petrus secundum aurem uulneratus est, id est, iuxta aurem. Tertiò, pro, ut: Secundum me iudica, id est, pro me. Quartò, in: Secundum quietem, id est, in quiete somni. Dicitur etiam secundum Platonem, id est, ex sententia Platonis.

Senes, qui multos habet annos. Veteres, qui priore & ante nos, etate fuerunt, licet non attigerint senium. Lib. 4. cap. 5

Antiqui, utriusque dicuntur, sed magis ueteres, quam senes. Veteres autores, id est, prisca, non senes uel antiqui dices. Senibus deferendum est, uel antiquis, non ueteribus. Tamen uetulus pro sene uidetur posse accipi. Senium, senectus, senectus idem significant, nisi quòd senium pro tristitia usurpatur: En pallor, senium.

Sementis, est satio uel seminatio ipsa, non semen. Vt Lib. 4. ca. 24

sementem feceris, ita & metes. Gall. Selon que tu auras semé, tu recueilliras. Seges est eorum seminum ex quibus conficitur panis, nondum demessa. Capitur à poetis interdum pro terra subacta. Gall. terre labourable. Fruages, uide loco suo.

- Lib. 4. ca. 63** Seditio, tumultus populi. Gallicè, commotion de peuple.
- Lib. 4. ca. 64** Senator, qui aut est senator, aut fuit. Nam Senatorius non dicitur nisi possessiue: ut, senatoria dignitas, senatoria domus.
- Lib. 4. c. 107** Serò, post tempus. Gal. trop tard: Serò pultem coxe ris agro uita defuncto. Serò consulis, quid fieri oporteat, re iam peracta. Seneca: Sera parsimonia in fundo. Gall. L'espargner est trop tard, quand on est au fond. Secundò tardè: Gallicè, tard. Serotinus, id est, uespertinus (ut quidam uolunt) Hora serotina. Aut serotinum. Gall. tardif. Serotinae uuae, serotinae ficus, serotinae fruges, id est, quæ tardius maturescunt, quàm legitimo tempore. Præcoces, uide loco suo.
- Lib. 5. cap. 6** Sedet, homo solus, & simia ex terrestribus. Aues sedent in alto, ut in culmine tecti, in arbore, in capite hominis, &c. Sedet quod quadrat, & sedet quod fixum est animo.
- Lib. 5. cap. 6** Sententiam dicere, est cõsiliarij. Dic sententiam tuam. Gall. Dis en ton aduis. Sententiam dicere, nonnunquàm est ferre sententiam: Iniquissimam dixit uel tulit incum sententiam. Dicere leges, uel ius, est iudicis. Ferre legem, est ad populum deferre.
- Lib. 5. ca. 48** Seuum, siue Sebum, pingue durum. Gallicè, suif. Vnde candela sebaea.
- In Raud.** Seriofus non dicitur, sed serius, a, um: id est, grauis, seuerus. Gall. chose graue. Sed tamen amoto. queramus seria ludo.
- Lib. 1. cap. 5** Siliquastrum, est siliqua syluestris, ut steriliũ auenarum.

narum. Siliqua, est tunica hordei, uel nomen arboris.

Siquidem, una dictio, prima breui, idem quod nan- Lib. 2. ca. 29
que: ut, Qui præceptores nõ colit, planè ineptus est: plus
enim illis debemus, quàm parentibus: siquidem ab his ui-
uere accepimus, ab illis bene uiuere. SI QUIDEM, duæ
ditiones interdum sunt: ut, Pulcherrimum tibi ingenium
natura contulit, si quidem tu excoleres.

Sin, idem ualeat quod Si, nisi quòd semper in secunda Lib. 1. ca. 12
parte ponitur: Si, in priore. Si literis studiosè incumbas, & li. 2. c. 26
maximam tibi gloriam cõparabis: sin inertia uacare ma-
lis, id senties posterius. Imperiti utütur SIN AUTEM,
pro SI NON, sed barbarè. Sin minus, sin aliter dicen-
dum est: non sin autem.

Simul, geminatum, uidetur significare quod ET ge- Lib. 2. ca. 32
minatum: ut, Frequenter ad me scribe, simul ut quæ est
in te dicendi facultatem exercitatione augeas, simul ut
meum tui desyderium leues. VNÀ, rarò hoc modo inue-
nitur, nec PARITER quidem.

Sicubi, id est, si alicubi, duo uerba postulat. Sicubi Lib. 3. ca. 27
te hodie offèndero, non euades. Gallicè, Si ie te trouue
quelque part ce iourdhu.

Sicunde, id est, si alicunde, duo uerba postulat, ut Ibidem
sicubi.

Sinus, est intra complexum brachiorũ & pectoris. Lib. 4. ca. 37
Galle sein. Absconde in sinu. Gall. Cache le en ton sein.
In tuum sinum inspue, & facilè alijs exprobrare desines.
Gremium. Gall. giron. Vide loco suo.

Signa, præter uulgarem significationem, significat Lib. 4. ca. 11
opera susilia, aut sculptilia, aut huiusmodi, ad effigiè ani-

malium fabricata. Gall. medailles, images.

Lib. 5. cap. 6 Sisto, primò facio stare. Siste gradum. Gall. arreste
 & lib. 3. c. 31 toy. siste lacrymas, siste fugam. Secundò represento ut
 maneat. Siste illum iudicio. Gallicè, presentès le à iustice.
 Iussit eum iudicio sisti. Inde stator, statoris, dicitur nun-
 tius consulis. Gall. Sergent, ou fourrier, aut similis perso-
 na. Statorem etiam Iouem uocamus, à sistendo: quia Ro-
 mulum orantem ut fugam suorum sisteret, adiuuit. Habet
 sisto statum in supino, ut sto, steti, statum.

Ibidem Sîdo, is, ere, prima longa, tendere deorsum. Gal. De-
 ualler, aller au fênd. Oua plena sîdunt in aquis. Gall. de-
 scendent. Aues sîdunt cum ad sedendum in arbore, deuo-
 lant. Homo subsidit. Gall. s' assiet. Sido tertiæ coniugatio-
 nis est. & mutuatur præteritum à sedeo. habent etiam
 sedi, subsidio, desido, resido, subsedi, defedi, resedi.

Lib. 9. ca. 25 Situs, significat primò qualitatem loci. Gal. La situa-
 tion. Secundò pædorem, id est, sordes & illuuiem, quæ est
 in locis opacis, ut in carceribus & penarijs. Transfertur
 ad animum & ingenium, quod dicitur sibi quendam cõ-
 trahere situm solitudine & otio.

In Raud. Simultas, est mutuuum odium: sicut amicitia, mu-
 tua beneuolentia. Nam odium potest esse unius homi-
 nis. Rancor, non est Latinum, neq; Græcum, neque He-
 bræum, sed Raudense.

Lib. 1. cap. 8 Solutilis, est quod facile soluitur: ut, nauis solutilis,
 quæ non est fideliter compacta.

Lib. 1. ca. 20 Somnus, Composita huius uerbi quædã sunt secun-
 de declinationis, quædã tertiæ. Semisomnus frequen-
 tius inuenitur. Semisomnus, qui nõ perfectè dormit. Galli-
 cè, de

cè, deny endormy, quales sunt recens experrecti. In somnis tertie declinationis dicimus, peruigil. Gall. ueillât. Totam penè noctem insomnem egi, id est, sine somno.

Socius socio est: non comes comiti, sed duci. Socius Lib. 4. ca. 38
plerunque est in rebus scrijs, & fortunæ subiectis. Turpe est te illi in prosperis adfuisse socium, & in afflictis deserrere. Socius studiorum. Sodalis plerunque est in rebus leuioribus, in conuiujs, in lusibus, &c.

Solatum, ipsa consolatio. Gallicè, soulas, sed in rebus ipsis est. Solatium est miscriis, socium habere miserie. Solamen idem est, sed magis apud poëtas tritum. Consolatio fit uerbis. Qui se in miseriam mittit, ipse se consoletur necesse est. Ipse me consolor. Gallicè, Je me console.

Solstitium, est quum Sol in centro stat, id est, neq; ascendit, neque descendit in Zodiaco. Lib. 5. cap. 6

Sollicito te, id est, metum, spem ue tibi ostendo, ut sollicitare plebem. Vel inquieto, & curam inijcio. Lib. 5. ca. 79

Spectaculum, quod spectatur, ut ludum funambuli, aut ioculatorium, spectaculum dicimus. Non hoc ista sibi tempus spectacula poscit. Secundò ipsa spectatio. Filius presente matre trucidatur, ò acerbum spectaculum. Tertiò locus unde spectatur: Sedebat in spectaculo, & de spectaculo decidit. Lib. 4. ca. 16 & 69

Spero & confido, tam de presenti & præterito, quàm de futuro. Quæ mea sit sententia, spero te intelligere, id est, credo. Confidimus rem nostram tibi curæ esse. Confido fore, ut te de me bene meritum esse non poeniteat. Cætera nota sunt. Lib. 5. ca. 47

Sphæra, undique rotunda. Gallicè, Vne boulle, ou toute chose ronde.

In Raud. Specula, est locus unde fiunt excubiæ, ne hostes ueniant. Gall. Le beffroy, leschaugnette.

In Raud. Sperma Græcum, nihil aliud est, quàm semen Latinum. De semine, Græcè de spermate, Abraham.

Lib. 2. cap. 8. Structilis, hoc est, quod constructum est multis lapidibus. Structiles columnæ.

Lib. 4. ca. 29. Strepitus, primò significat sonum, qui fit ex collisione multarum rerum, & ex confusione uocum in unum, seu pedum ambulantium: ut in exercitu. Secundò capitur pro fastu, & pompa diuitiarum: à strepitu comitantium.

Ibidem Stridor, est acrior & quasi sibilans collisio: Vt canes dicuntur stridere. Gall. gronder. Et stridor dentium.

Lib. 4. c. 49. Strues, est propriè accruus lignorum.

Ibidem Strages, est multitudo cadauerum interfectorum humi iacentium.

Lib. 4. ca. 113. Stultus, qui improuidus & imprudens est. Multi sapientes stultè agunt: ergo non à natura est stultitia.

Ibidem Stolidus. Gall. morne, niès, qui proximè accedit ad naturam brutorum. Fatuus, qui nihil sapit, Folastre, innocent: uidetur esse à natura. Cibi fatui, qui non sapiunt.

Lib. 5. cap. 6. Stare, est fluuij cùm stagnat, Solis cùm in centro est, Iuris cùm clausum est forum. Aues item in aëre non uolantes stant. Homo stat, Pisces stant in aquis, cùm pendunt immobiles. Præterea omnia erecta stant, crines, arbores, & c.

Stella. Gal. une estoille, singularis est. Sydus, idem Lib. 5. ca. 22 significat, sed interdum pro signo compacto ex multis stellis: ut, Aries, Taurus, &c. Inde sydus hybernum, id est, signum hybernum.

Stuprum, est omnis coitus lege uetitus, cum nupta, Lib. 6. ca. 45 cum cognatis, cum uestalibus. Adulterium, est cum nupta. Igitur omne adulterium est stuprum: sed non è diuerso.

Stragulum, uel stragula, uestis est quicquid inster- Lib. 6. c. 46 nitur uel lecto, uel equo, uel alij rei. Gall. Couerture, ou parement, & tapis. Quod in festis ante altare sternüt in pauimento, stragulum ritè uocabimus.

Sternere, deijcere est. Gal. Estèdre sur quelque cho Ibidem se. & huius uerbi significatum inuertitur. Sternimus ramos humi. Sternimus uestem lecto. Tamen frequētius dicitur: Sterne humum floribus, ramis. Sterne equum stragulo. Sterne mensam mappis. Sterne equum tapetis.

Strophium, est panniculus delicatus ad tergendas In. Raud. nares. Gall. ung mouchoir. Cicero reticulum uocat.

Stipendiarij, qui principi aut Reipublicæ stipen- Lib. 1. cap. 6 dia soluunt. Gallicè. Villains, ou roturiers, qui payent taille.

Surdaster, diminutiuum à surdus, Gal.ourdault. Lib. 1. cap. 5

Sutilis, id est, consutus, Sutilis cymba. Lib. 1. cap. 8

Supinatum, si addatur IRE uel IRI, futurum Lib. 1. ca. 17 significant, cum quodā motu presentis: IRE, actiue: IRI, passiue: ut, Video operam in te meam perditū iri. Gall. Je uoy, que la peine, que ie prens pour toy se perdra. Scio magistrū rescitū ire. Gal. Je scay, que le maistre le scaura.

Supina

- Lib. 1. ca. 29** Supina in tu, à uerbis passiuis oriuntur, sicut illa ab actiuis, nec significant motum de loco, uel actum, ut *barbary* uolunt. Venio lectu, à legendo: sed passiuè significāt, & iunguntur adiectiuis tantum. Dignum auditu. Misera bile uisu. Absurdum relatu. Difficile creditu, id est, ad credendum, uel ut credatur, & c.
- Lib. 2. ca. 50** Subinde, primò inde, uel deinde, statim. Si negabit, subinde illi testes proferto. Secundò identidem, id est, frequenter, cum quodam interuallo. Gallicè, *par fois*: ut, *Lupus cum canibus insectantibus premitur, subinde respicit. Identidem, pro eodē capitur. Quid tam subinde uultum mutas? id est, quid nunc hilarem uultum, nunc tristem ostendis? Subinde loquelam mutat, uel identidem, qui nunc Græcè, nunc Latinè, nunc Gallicè, nunc Teutonicè loquitur. Politè scribere cupientem, necesse est calamum identidem, uel subinde reparare. Gallicè, *il fault que cil, qui desire bien escripre, change de plume de fois à autre. Galli gallinacei inter bibendum identidem, uel subinde, suspiciunt. Gallicè, Les coqs en beuuant regardent souvent uers hault.**
- Lib. 2. ca. 53** Super, contiguitatem dicit. Sedet super lapidem: non supra. Supra, non dicit contiguitatem. Supra nos uolat aquila, non super. Super, relatiuum habet Subter. Supra relatiuum habet Infra.
- Lib. 4. ca. 20** Suburbanum, in singulari & plurali significat prædium extra urbem. Gall. *Vne metairie*. Suburbana in plurali, significat frequētias domorum extra urbem, quæ tamen sub urbe sint. Gallicè, *Quelques faulxbourgs, ou uillages.*

Sutrina, officina sutoris, ubi fiunt calcei. Gallicè, Lib. 4. ca. 44
 Louvroir d'ung cordouannier. Sutor, qui calceos suit,
 Gall. cordouannier.

Suffragia, sunt fauores eligentium: ut in comitijs, Lib. 4. ca. 70
 in eligendo episcopo. Suffragari auxiliari, sed uerbis
 aut calculo. Gall. Donner sa uoix, & en aider. Nonnun-
 quàm etiam factis. Refragari, id est, repugnare, sed
 propriè uerbis.

Supplicare, est gestu, id est, complosione manuum, Lib. 5. ca. 11
 flexu poplitem, ceruicis inclinatione, & item uoce ado-
 rare. Supplex, qui submittit se ut impetret.

Synecdochen oratores maximopere fugiunt, ut Lib. 3. ca. 17
 hæc oratio, Pulchra facie, potest multifariam dici: Pe-
 trus est pulcher faciem, & pulcher facie. & in his duo-
 bus modis est synecdoche: quare tantùm tuti sunt apud
 poëtas & historiographos. Item dicitur, Petrus est pul-
 chre faciei, uel est pulchra facie: sed extremum est orna-
 tissimum. Excelsus animum, excelsus animo, excelsi ani-
 mi, excelso animo.

Syncerus, ἀ σὺν, quod est con, & cera. Donatus di Lib. 6. ca. 37
 xit sine cera. Significat integrum, sine dolo, & purum.

T

Tantum & quantum, tam & quàm (quæ Lib. 1. ca. 16
 idem ualent) positiuis iunguntur. Tanto & quanto cõpa & is
 ratiuis: aut certè ante POST, ALITER, ALIVS,
 SECVS, &c. quæ habent uim comparatiuorum. Lite-
 ræ tuæ tanto suère gratiores, quanto diutius desideratæ.
 Tam mihi chærus es, quàm frater.

Tametsi idem quod etsi: iungitur tam indicatiuo, Lib. 2. ca. 21
 quàm

Lib. 1. ca. 29 Supina in tu, à uerbis passiuis oriuntur, sicut illa ab actiuis, nec significant motum de loco, uel actum, ut barbari uolunt. Venio lectu, à legendo: sed passiuè significāt, & iunguntur adiectiuis tantum. Dignum auditu. Misera bile uisu. Absurdum relatu. Difficile creditu, id est, ad credendum, uel ut credatur, & c.

Lib. 2. ca. 50 Subinde, primò inde, uel deinde, statim. Si negabit, subinde illi testes proferto. Secundò identidem, id est, frequenter, cum quodam interuallo. Gallicè, par fois: ut, *Lupus cum canibus insectantibus premitur, subinde respicit. Identidem, pro eodē capitur. Quid tam subinde uultum mutas? id est, quid nunc hilarem uultum, nunc tristem ostendis? Subinde loquelam mutat, uel identidem, qui nunc Græcè, nunc Latine, nunc Gallicè, nunc Teutonicè loquitur. Politè scribere cupientem, necesse est calamum identidem, uel subinde reparare. Gallicè, il fault que cil, qui desire bien escripre, change de plume de fois à autre. Galli gallinacei inter bibendum identidem, uel subinde, suspiciunt. Gallicè, Les coqs en beuuant regardent souvent uers hault.*

Lib. 2. ca. 53 Super, contiguitatem dicit. Sedet super lapidem: non supra. Supra, non dicit contiguitatem. Supra nos uolat aquila, non super. Super, relatiuum habet Subter. Supra relatiuum habet Infra.

Lib. 4. ca. 20 Suburbanum, in singulari & plurali significat prædium extra urbem. Gall. *Vne metairie.* Suburbana in plurali, significat frequētias domorum extra urbem, quæ tamen sub urbe sint. Gallicè, *Quelques faulxbourgs, ou uillages.*

Sutrina, officina sutoris, ubi fiunt calcei. Gallicè, Lib. 4. ca. 44
 Louvoir d'ung cordouannier. Sutor, qui calceos sūt,
 Gall. cordouannier.

Suffragia, sunt fauores eligentium: ut in comitijs, Lib. 4. ca. 70
 in eligendo episcopo. Suffragari auxiliari, sed uerbis
 aut calculo. Gall. Donner sa uoix, & en aider. Nonnun-
 quàm etiam factis. Refragari, id est, repugnare, sed
 propriè uerbis.

Supplicare, est gestu, id est, complosione manuum, Lib. 5. ca. 11
 flexu poplitum, ceruicis inclinatione, & item uoce adom-
 rare. Supplex, qui submittit se ut impetret.

Synecdochen oratores maximopere fugiunt, ut Lib. 3. ca. 17
 hæc oratio, Pulchra facie, potest multifariam dici: Pe-
 trus est pulcher faciem, & pulcher facie. & in his duo-
 bus modis est synecdoche: quare tantùm tuti sunt apud
 poëtas & historiographos. Item dicitur, Petrus est pul-
 chre faciei, uel est pulchra facie: sed extremum est orna-
 tissimum. Excelsus animum, excelsus animo, excelsi ani-
 mi, excelso animo.

Syncerus, à σῦν, quod est con, & cera. Donatus di Lib. 6. ca. 37
 xit sine cera. Significat integrum, sine dolo, & purum.

T

Tantum & quantum, tam & quàm (quæ Lib. 1. ca. 16
 idem ualent) positiuis iunguntur. Tanto & quanto cōpa & is
 ratiuis: aut certè ante POST, ALITER, ALIUS,
 SECUS, & c. quæ habent uim comparatiuorum. Lite-
 ræ tuæ tanto fuere gratiores, quanto diutius desideratæ.
 Tam mihi charus es, quàm frater.

Tametsi idem quod etsi: iungitur tam indicatiuo, Lib. 2. ca. 21
 quàm

quim subiunctiuo. Tametsi nihil noui hìc fuit, quod ad te scriberem, tamen aliquid scribere uolui. potuit dici fuit, uel fuerit.

Lib. 2. ca. 46 Tantisper, aduerbium temporis est, id est, tandiu. & postulat post se **DUM**, aut **DONEC**. Tantisper sine te detineri, dum uenti secundi flare cœperint. Sed barbari utuntur pro **TANTVM**, uel **TANTILVLVM**: sed mendosè.

Lib. 3. cap. 1 Tanti, quanti, tãtidem, quantilibet, quanticunq; pluris, & minoris, semper in genitiuo iunguntur, nunquam in ablatiuo, his uerbis, Emo, uendo, ueniundo, ueneo, mercor, cõparo, æstimo, taxo, liceor, addico, distraho, metior, constat, conduco, loco, sceneror, paciscor, pango pepigi, condemno, postulo, & similibus. Cætera omnia nomina mensurarum, siue sint certæ, siue incertæ, iunguntur in ablatiuo, & nunquam in genitiuo. Quanti est emptus codex tuus? Respondebis, magno, & non magni. Hic liber minoris emptus est, quim tuus: non pluri uel minori. Quanticunq; alius æstimet, ego non magni facio, non dicendum est quantocũq;. Hanc rem tantidem tibi tradam, quanti mihi constat. Si interrogetur per quanti, respondebitur in ablatiuo. Quanti emisti hunc librum: tribus stufis. Quanti emptus est codex? magno, uel paruo. Quanti ergo? tribus nummis. An pluris? non pluris, imò minoris. Si **TANTI**, & **QUANTI**, **PLURIS**, & **MINORIS** iungantur substantiuis, ponenda sunt in ablatiuo, non genitiuo. Tanto pretio emi, quanto tu: non, tanti pretij.

Lib. 4. ca. 44 Taberna, est locus ubi merces uenduntur. Taber-

na uinaria, lanaria, olearia, ubi diuenditur oleum, lana, uinum.

Tabulæ, sunt opera pictorū. Gall. tableaux painctz Lib. 4. ca. 115
Tabula Apellis.

Tandem, id est, post longam moram. Gallicè, A` la Lib. 5. cap. 22
parfin. Vergilius:

Tandem progreditur magna stipante caterua.

Tandem interdum habet urgens quiddam & accelerās,
eoq; serè per interrogationem. Dic quid tandem est, quod
peccaui? Quæ tandem ista audacia est, docere quod non
didicisti?

Tantundem, & tantidem, non habent alios Lib. 3. cap. 2
obliquos. Tantundem, æquè tantum. Gallicè, autant. Siue
tu proficias, siue nō, mihi tantundem commodi erit. Gall.
Soit que tu estudies, ou non, ie y ay autant du proufit à
l'ung, comme à l'autre.

Tectorium, est incrustatio parietū. Gall. La crese Lib. 3. cap. 6
pissure, ou blanchissure des parois. Transfertur ad omnē
fucum.

Tenus præpositio semper postponitur suo casui: Lib. 2. cap. 9
qui si sit singularis numeri, in ablatiuo ponendus est: ut, & 9.
Capulo tenus. Gallicè, Iusques au manche. Collo tenus,
Gallicè, Iusques au col. Umbilico tenus. Gallicè, Iusques
au nombril. Iseli tenus. Nilo tenus. Aethiopia tenus, id
est, usque ad Aethiopiā, Nilum. Si dictio significat res
geminas, aut caret singulari numero, tunc poscit ante se
genitiuum pluralem: ut aurium tenus. Gall. Iusques aux
oreilles. crurum tenus, clunium tenus, non clune tenus.
Gallicè, Iusques aux fesses.

Temere

- Lib. 2. ca. 46** **Temere**, incōsultè, uel sine causa, uel fortuitò. Prudentis uiri est nihil temere agere. Quòd hodie Ioannes non uenit, haud temere est, id est, non sine causa. Capitur pro ferè, uide in Ferè.
- Lib. 4. ca. 80** **Tenebras**, pro nocte accipimus nonnunquàm: si tamen partem noctis dicas, rectius tenebris, quàm nocte utèris, primis tenebris, si cripusculum significes. Sed ante noctem rectius, quàm ante tenebras dixeris.
- Lib. 1. cap. 9** **Terebra**, terebræ. Gall. tariere: format diminutiuum terebellum neutri generis, instrumentum perforatorium. Gall. Viberquin, ou ungz foret. A' terendo.
- In Raud.** **Thermæ**, Græcum est, significat locum, ubi calescimus, non lauamur, ut in balneis. Gal. Vnes estuues.
- In eundem** **Teter**, malus, insuauis: Hostis teterrimus. Nihil hoc morbo tetrius. Tetro aspectu. Teter odor. Tetra uoce, &c. Ater significat nigrum.
- In eundem** **Tempestiuus**, Sui temporis. Gall. Chose de saison. **Tempestiuè** aduerbium, suo tempore. **Intempestiuè**, non suo tempore.
- In eundem** **Tinnire**, propriè est metalli. sicut enim homines sono, sic æra tinnitu dignoscimus.
- Tibicen**, qui canit tibia. Gall. fluteur. **Tubicen**, qui canit tuba. Gall. trompeteur.
- In eundem** **Tignarius** faber, omnis qui ædificat. Gallicè, charpentier. Tigni enim nomine omnis materia continetur: materia nonnunquàm omne lignum continet. **Contignatio** dicitur solarium domus, siue stratum sit cemento lateribus'ue, siue non stratum. Gallicè, plancher, estage.

Titubare, est pedibus non ualentis insistere, quales Lib. 5. ca. 84 sunt ebrij, infirmi. Transfertur ad animum, & ad linguã, ac sermonem. Solet plerunq; sermo mentientis titubare. Gall. la parolle d'ung mêteur ha de coustume de uaciller. Inde titubantia oris & linguæ. Gall. uacillation.

Timeo te, tanquam inimicum. Gallicè, ie te crains. Lib. 3. ca. 45

Timeo tibi, ne quid mali tibi accidat. Gall. i ay crains te que mal ne t'aduienne.

Tollo, sustuli, significat accipere, uel habere ex aliquo. Lib. 5. ca. 13. Hic uxorem ex qua iam tres liberos sustulerat, repudiauit. Fœmina cùm sit mater, peperit: uir, cùm sit pater, tollit liberos. Secundò tollere, id est, educare. Mater ab se infantem abiecit, pater abdicauit, amici sustulerunt, id est, educauerunt. Terentius:

Quicquid peperisset, decreuerunt tollere.

Tertiò tollere, auferre. Gall. oster, enleuer. Vergilius:

-Iubet & sublata reponi Pocula. Horatius:

-Crudeles tollite claudum.

Tollo librum meum, qui humi decedit. Quartò in altum tollere. Iam occidisset, nisi pater sublatum enssem à tergo detinuisset. Epigramma in Neronem: Quis neget Aeneã natum de stirpe Neronem? Sustulit hic matrem (id est, è medio tulit) sustulit ille patrem (id est, humeris extulit.)

Tortile, distortum, siue contortum. Gall. retors, ou Lib. 1. cap. 8 entortillé, ut funes tortiles. **Tornatile**, torno factum, Gallicè, tourné, fait au tour. **Poculum tornatile**. Gallicè, ung hanap fait au tour. **Tornare**, torno polire. Gall. tourner. **Tornus**, est instrumentum tornandi. Gallicè, ung tour ou tournoir.

In Raud. Toga, est genus uestis Romanorum, sicut pallium Græcorum. Vnde comœdias togatas dicimus, quæ à Græco non sunt tractæ: & Palliatas, in quibus personæ pallium habent.

Lib. 3. cap. 35 Traiçcio, uerbum uehementissimæ transitionis, regit duos accusatiuos: ut, Cæsar traiecit exercitum mare, id est, transportauit trans mare. Traiçcio Iselam, id est, transeo Iselam. Rheno traieçto, Coloniã intrabis: id est, transito.

Lib. 4. ca. 34 Triclinium, est locus tribus mensis instructus ad conuiuandum, uel tribus toris, in quibus sedent conuiuæ. Qui huiusmodi præest conuiuio, architriclinus uocatur. Conclauæ, uide loco suo.

In Raud. Tribules, dicuntur qui ex eadem tribu sunt: ut Romæ olim fuerunt sex & triginta tribus. In Iudæa qui ex tribu Leui, tribules uocantur.

In eundem. Trieris, est nauis tres habens sessions. Idem penè quod triremis Latine significat. Gall. Gallere.

Lib. 4. ca. 48 Tribunus, qui magistratũ tribunatus gerit. Tribunitius, qui tribunatum gessit.

Ibidem Triumphator, qui triumphat, aut qui triumphauit. Triumphus, est pompa illa celebris, quæ fit redeuntibus in urbem cum uictoria.

In Raud. Trophæum, est monumentum uictoriæ, quod publico in loco statuitur, aut gestatur, ut apud Thebanos equus æneus, monumentum uictoriæ contra Lacedæmones.

Lib. 2. ca. 22 Tum, capitur pro tunc: ut, Tum tua res agitur, paries cum proximus ardet. Quid tum? id est, quid tunc est, uel

uelcrit? Secundò pro coniunctione æquante duas, aut plures partes orationis: ut, Petrus omnium artium peritissimus, tum logices, tum rhetorices, tum grammatices, id est, tam logices, tam rhetorices, quàm grammatices.

Turba, propriè & naturaliter significat perturbationem. *Lib. 6. ca. 61*
 Quid intus turbæ audio? Cave ne qua turba fiat. Inde Conturbare, perturbare, & deturbare, &c. Secundò turba significat multitudinem hominum, eò quòd uix sit sine turba. Turbidus, a, um, est homo iracundus & commotus. Aqua turbida, id est, commota. Turbidum, id est, conciatatum & conturbatum.

Turbo, turbinis, non turbonis, uentus contortus, quia concitatur & murmurat in morem irati, & turbati. *Gall. ung. tourbillon de uent.*

Tuapte, meapte, suapte, id est, mea propria. Ignis suapte natura fertur in sublime. Petrus suoapte consilio negotium meo suasu aggressus est. Adolèscètes suoapte ingenio ad turpia labuntur, ad seria & honesta uix trahuntur. Tam mihi curæ crit, quàm meapte causa: id est, mea propria.

V

Valetudo, tam in bonum quàm in malum capitur. *Lib. 5. cap. 10*
 Ne te inuiserem, corporis ualetudo impedimento fuit. Qua ualetudine es? Incolumi ualetudine, reéta, sana, optima, fausta, prospera ualetudine: uel, infausta, infirma, non reéta ualetudine, mali ualetudine.

Valere, & in bonam, & in malam partem accipitur. *Lib. 6. ca. 30*
 Ut uales? *Gall. comme te ua il?* Respondetur, malè ualeo.

Vale, aliàs est uox abeuntis. Valeant qui inter nos dissi-
dium quærunt: id est, abeamus ab eis, & dicamus eis uale:
non (ut quidam exponunt) pereant. Salue, uide loco suo.

Lib. 6. ca. 31 Vas, uadis, est qui sponsor est alterius in capitis pe-
riculo. Quod de Pythia & Damone legitur: quorum al-
teri cum tyrannus diem mortis dixisset, alter pro amico
ad uisendam matrē ituro, uas factus est: ita ut si ille ad diē
præstitutum nō rediisset, hic capitis supplicium subiret.

Vadimonium, est sponsio die certo se in iudicio
uel per se, uel per aduocatos futurum. Vadari, est reum
uade uel uadibus mutare. Et iungitur accusatiuo. Lilius:
Tot uadibus accusator uadatus est reum.

Lib. 5. ca. 84 Vacillare, est instabile esse. Gal. Bransler. Quinti-
lianus: Est & illa indecora in dextrū, ac sinistrum latus
uacillatio, alternis pedibus insistentium. Nauis uacillat.
Literæ uacillant. Gall. les lettres panchent d'un costé &
d'aultre, elles ne sont point droictemēt escriptes. Animus
uacillat, quum inconstans in diuersa flectitur.

Lib. 5. ca. 85 Vacare, personale, duo significat, uacuum esse, id
est, carere, non habere. Vacas culpa, id est, cares. Et ope-
ram dare. Vaco philosophiæ, uaco literarū studio, &c.
Cum nomine tantum significante actionem quandam,
siue qualitatem, adiungemus A præpositionem. Vacas à
labore, uacas à studio, uacas ab agricultura. Secundò
uacare impersonale, significat uacuum esse, seu liberum,
ut ita dicam. Gall. auoir loysir. Nunc dic, si quid me uis-
cras enim non uacabit. Si uacat tibi audire, rem omnem
narrabo ordine. Inuiserem te, si uacaret, id est, si uacuum
ad hoc tempus esset.

Vbertim, id est, copiosè. Vbertas copia. *Questus Lib. 6. ca. 2.*
uberrimus.

Vernaculus, à Verna, qui est seruus domi nostræ *Lib. 1. cap. 9.*
natus ex ancilla nostrâ, aut seruo. Vernacula lingua, id
est, ea quam domi didicimus.

Versus præpositio regit accusatiuum, sed semper *Lib. 2. cap. 8.*
postponitur suo casui, Romam uersus. Gal. uers Romme.
Componitur, & dicitur aduersus, uel aduersum: Sursum
uersus, deorsum uersus, utroque uersus. Si autem accedat
alia præpositio AD, tunc VERSVS aduerbium est: ut,
Ad Occidentem uersus.

Væ, datiuum postulat. Væ uictis. *Lib. 2. cap. 2.*

Verò, & autem, nunquam in principio oratio- *Lib. 2. ca. 24.*
nis ponuntur, sed semper necesse est antecedere unam
dictionem. Porro, serè semper in principio orationis
ponitur: rarò post primam dictionem. Hæc tria idem si-
gnificant.

Verò, non iungitur huic uerbo NON: ut, amicus *Ibidem*
tibi sum, non uerò assentator, non rectè dicitur: sed, non
autem. Et quoties geminatur idem uerbum: ut, hunc do-
ces, me non doces. Alienos curas, nos non curas. Non
rectè dicitur: tuos autem non curas. Sed si uerbum repe-
titur sine contrarietate, tunc licet uti AVTEM, uel
VERÒ. Sapiens, si id facies: facies autem, si me amabis.
De AVTEM, uide loco suo.

Velut, ueluti, uti, quasi, tanquam, ceu, ima- *Lib. 2. ca. 39.*
ginem significant. Sicut, sicuti, ut, comparisonem
& similitudinem. Comedis tanquam canis: imago est, non
ueritas. Comedis sicut canis, id est, sicut canis comedit.

Incedis uelut rex, id est, uelut rex esses. Incedis sicut rex, id est, sicut rex incedit. *v t* tamen uidetur esse commune omnibus. Vna tamen figura est loquēdi, in qua *s i c v t* & *v e l u t* idem ualent: ut cum enumeratis rebus, aliquid exempli causa subiungimus. Quid est dementius, quàm cum nihil discatur, præceptorem fallere, uelut tu facis? Omnibus quibus frizet sanguis, minus ualet ingenium, uelut senibus, & c. *v t i*, interdum pro *v t ca* pitur. Vergil. Nanq; uidebat uti bellantes Pergama circum, Hâc fugerent Graij. Ita Veluti, Sicuti.

Ceu, magis poëticum est. Item *Vt*, iunctum his uerbis, facio & committo, & c. Interdum non significat causam finalem actus, sed ipsum actum cui iungitur. Fac ut in uirum doctum euadas. Nunquàm committam, ut scribendi officio abs te uincar.

Lib. 3. ca. 86 Vector, qui in aliena naui pro pretio uehitur. Aliquando pro eo qui uehit, inuenitur.

Lib. 4. ca. 18 Venia, indulgentia. Cum uenia tua dixero, id est, concede ut liberè, uel audacter loquar. Secundò, licentia. Hodie dabitur nobis uenia ludendi.

Lib. 4. ca. 53 Uescor, uesceris, est comedere, sed proprium est hominum. Carne, caseo, butyro uescor.

Lib. 4. ca. 59 Vectigal, est proventus ex aliqua re siue priuata, siue publica. Cicero: Non intelligunt homines, quàm magnum uectigal parsimonia est. Fœnus, uide loco suo.

Lib. 4. ca. 95 Venale, id est, expositum uenditioni. Gallicè, chose estant à uendre. Hæc domus uenalis est, id est, proscripta.

Vendibilis res est, quæ talis est, ut facilè uendatur, Côme es pommes, celles qui sont les plus belles, sont mises

mises sur les moindres, ut sint uendibilia māla, id est, ut magis alliciant. Gal. plus uendables. Trāsfertur ad omnia quæ specie placent. Inde Venditare, iactare.

Vendicare, est appropriare, ut barbarè dicam, & Lib. 5. cap. 2. meum dicere: ut, Itali armorum gloriam, Græci sapientiæ laudem sibi iure uendicare possunt. Hunc ego agrum mihi uendico, Gall. ie saisis ce fond comme mien.

Ventitare, est frequenter uenire. Lib. 5. ca. 10.

Vertex, est contorta in se aqua. Trāsfertur ad summam partem capitis, eò quòd illic in se contorqueantur capilli more aquæ: & ad summa iuga montium. Lib. 6. ca. 12.

Verber, est instrumentum longum & exile, quales sunt summitates sarmentorum. Gallicè, une uerge. Inde uerberare, id est, percutere uirga, baculo, fuste, loro, flagello, ferula, arundine. Verbera inde pro ictibus accipiuntur, sed per translationem. Pulsare, uide loco suo. Lib. 6. ca. 47.

Uersicolor, generis omnis, quod est uario colore infectum. Caudā pauonis, marmora, lynces, angues uersicolores dicimus. Irim uersicolorem legimus. Vestis quæ uario colore est, uersicolor dicitur. Lib. 6. ca. 59.

Veterator, seruus est, qui ueditur in seruum, quum prius apud alium seruierit. Nouitius, qui nunc primum incepit esse seruus. Vendebantur pluri nouitij, quàm ueteratores. Lib. 6. ca. 59.

Veruex, est aries castratus.

Viso, is, ere, ire ad uidendum: uerbum est inchoatiuum, non desideratiuum, ut plerique uolunt. Laurentius corrigit uocabula horum uerborum. Inchoatiua, ut pa-

tesco, crebresco, tremisco, uocat meditatiua, siue exercitatiua: ut, qui calescit, id est, fit calidus, ille exercetur ad calorem: & habent eadem praterita quæ primitiua, calui, frigui, patui. Meditatiua uocat desideratiua, siue optatiua: ut, esurio, id est, cupio edere: parturio, id est, cupio parere: cacaturio, id est, cupio cacare: micturio, cupio micere. Verba desideratiua uocat inchoatiua, ut facecco, id est, eo ad faciendum: lacecco, id est, eo ad laceccendum, id est, prouocandum ad bellum. Accerso, id est, eo ad uocandum. Viso, id est, eo ad uidendum. Vise ubi Petrus sit. Gallicè, *ua ueoir ou est pierre*. Vise, aliquando ecquid ualeamus. Gallicè, *Vien ueoir quelque fois comment nous nous portons*. Tamen hæc omnia sæpe pro primitiuis usurpantur.

Lib. 2. ca. 59 Vicissim, ferè semper pro è diuerso, uel è contrario legitur. Quædo tibi parui, superest, ut tu uicissim tuo fungaris officio. In eadem significatione inuenitur **INVICEM** & **MVTVO**, uide suis locis.

Lib. 3. cap. 51 Videor, rusticè cum **QVOD** utuntur: uidetur tibi quòd non amem te, &c. Sic dicetur: *Videris mihi me non amare. Videor tibi stultè amare. Videtur mihi Petrus scribere. Videor tibi stultè agere. Videtur mihi uidere. Videamini nobis insulsè dicere.*

Lib. 3. ca. 83 Videas, uidere licet. Cernas, licet cernere. Videre est, cernere est, idem significant. Videas nonnullos adè sui ignaros, ut quò minus sciant, eò sibi plus arrogant. Videre licet nonnullos adè peruerso animo, ut quòd maximè uetitum est, id uelint maximè.

Lib. 3. ca. 20 Vicus, Gallicè, *rue*, est pars urbis edificata. Vel frequentia

quentia uillarum extra urbem, dicitur uicus. Villaige ou bourg.

Vicinia, est cōgregatio uicinorum. Gall. uoisinage: Ibidem. Ut, hic nostræ uiciniae nuper commigrauit. Gallicè, cezstuy est nagueres uenu demourer en nostre quartier.

Surburbanum, uide loco suo.

Villa, est domus in agro. Gallic. une metairie. Eamus Lib. 6. ca. 42 in uillam nostram.

Vindicare, primò significat ulcisci. Gall. uenger. Lib. 5. cap. 8. Inde uindicta: & uindex, qui uindictæ cupidus est. Secundò ab iniuria defendere. Tu literas iam penè à barbaris oppressas, ab interitu uindicasti. Vindicare in libertatem, est asserere.

Uictitare, est cum aliquo conuersari, uel aliquare Lib. 5. ca. 10 uesci. Sarmatæ lacte uictitant. Gallicè, Les Sarmates uient de laict.

Uictus, hoc solùm & omne dicitur quo uiuimus: Lib. 6. ca. 56 uestitus aliud est quàm uictus. Uictus est genus uitæ quântum ad mores & conuictum.

Visceratio, est conuiuium quod magnificentie In Raud. causa pluribus datur, ex carne. Seneca: Sine amico uisceratio, leonis ac lupi uita est.

Viritim, per singula capita. Gallicè, de homme en Lib. 6. ca. 20 homme. Viritim pugnare, dimicare. Gal. combattre homme à homme.

Uitro & citro, tam ad dicta quàm ad locum referuntur. Exemplũ de loco, Non decet Christianum in ecclesia uitro citroq; cōmeare. Gal. de ça dela, d'un costé & d'autre. Solent adolescentes in ecclesia, ut puellis uideantur

tur, ultro citroq; deambulare. De dictis, Multus hodie inter nos sermo de tua causa ultro citroq; est habitus. Gall. ce iourd'hui a esté beaucoup parlé d'une part & d'autre de ton affaire.

Lib. 3. ca. 67 VNUS, interdum idem ualet quod solus, & regit genitium ut SOLVS, more superlatiuorum. Plurima dicenda occurrunt, sed hoc unum omnium commemorasse sat erit. Hoc solum ex omnibus. Tu unus omnium amicorum reliquus es, qui mihi in afflictissimis rebus opem ferre & possis, & uelis.

Lib. 3. ca. 49 Volo & Oportet, iunguntur supinis aut participijs pro uerbis præteriti uel præsentis temporis: ut, Parenti morem gestum oportuit. Gall. il falloit obeir à son pere. Liberis consultum uolumus, Nostræ amicitie consultum uolo. Huic mandes, si quid rectè curatum uelis.

Lib. 6. cap. 9 Vociferari, uide in Flere.
Volare pro currere, uel festinare transfertur. Fac ad me quàm primùm aduoles. Volitare, pro discurrere transfertur. Volitant per forum, qui uagantur huc atque illuc.

Lib. 6. ca. 43 Volumen, à uoluendo dictum est, tantum codicis, quantum commodum est ferre manu, & legere. Liber, est tanta pars operis, quantum autor ingenio suo metiri uoluit. Vt Aeneis Vergilij in unum coacta codicem, unum quidem uolumen est, sed duodecim libri. Tamen librum in singulari sine appposito pro codice licet accipere siue uolumine. Habet librum in manu: sed non rectè dicitur, librum Vergilij, pro Aeneide tota.

Vomica, à uomendo, Gall. quelque bosse ou apostu= In Raud.
me. Est tumor ille cutis, quo rupto effluunt humores.

Vt pote, causalis coniunctio. Vide in Q V I P P E.

Vtique & profecto, idem quod certe, affirmant. Lib. 2. ca. 27
Sed V T I Q V E frequentius apud posteros: apud prio-
res, Ciceronem, & ceteros, ferè nunquam. sed PROFE-
CTO plerunque adhibemus in responsione ad interro-
gationē. Quis hæc renunciauit? Vtiq; qui interfuit. Vter
magis inops est, an cui paulum satis est, an qui omnia pu-
tat esse nihil? Profectò cui paulum satis est. Idem facimus
per CERTE, NIMIRVM, NEMPE. Interdum
tamen citra interrogationem reperiuntur.

Vt, pro utpote, seu quippe. Senes nemini fidunt, ut Lib. 2. ca. 28
quibus omnia sunt suspecta. Et pro SECVNDVM.
Magna habenda est gratia, si quis quid reddat, ut nunc
sunt mores: id est, secundum quod nunc sunt mores. Satis
moratus est Ioānes, ut in hac ætate, id est, secundum quod
sunt homines in eius ætate.

Vt ne, interdum ponitur pro ne: ut, Apprimè utile
est in uita, ut ne quid nimis.

Vter, & neuter, uterq;, de duobus tantum dicun Lib. 1. cap. 15
tur. Vter utrū prior laceſiuit? Gal. qui a assailli l'aultre le
premier? Vix Latinè respōdetur, uter utrunq;: Sed, uterq;
alterū, id est, & hic illū, & ille hūc puocauit. Aut, neuter
alterū: nō, neuter neutrū. Vterq; alterū odit, id est, & Pe-
trus odit Ioānē, & Ioānes Petrū: nō, uterq; utrūq;. Neu-
ter alterū amat: non neutrū: id est, mutuò se odio habent.

Vtor re illa, in qua non constituo finem, sed al= Lib. 5. cap. 9
terius rei gratia. Vtor libro, utor tua opera. Vtor tuo
consilio.

consilio. Inde usus, usage. Omnibus meis rebus ut tuis utere. Vtor, secundò conuersor. Petro uiro literatissimo familiarissimè utor, id est, uersor cum eo. Inde usus, familiaritas. Vsus mihi tecum est, id est, conuersatio. Vsus, id est utilitas uel fructus. Quamuis istud sciam usui mihi nõ fore, tamen tua causa faciam. Fac intelligat Marcolphus meam apud te commendationem magno ipsi usui fuisse. Fruor, id est, delector re aliqua. uide loco suo.

Lib. 1. cap. 13 Vti foro, est se accommodare loco, tempori, rebus, & personis. Nescis uti foro. Gal. tu ne te scais gouernerer selon le temps.

Vtrum, de duobus interrogat, cum aduerbium est Cicero, Vtrum istud conuertere est dicta Platonis, an peruertere? Vtrum hoc est docere, an dedocere?

F I N I S.

FARRAGO

SORDIDORVM VER-

borum, siue Augiæ stabulum, accuratius

iam repurgatum, per Cornelium

Crocum Amsterodamum.

VM contentus (ut hinc auspicemur, Contentus, quoniam uix aliud uulgatum magis) Latinum quidē esse quis neget? sed ferè non absq; ablatiuo, aut infinito reperias: ut, Nihil felicius animo sua sorte contento.

Et, Fortuna obesse nulli cōtenta est semel. Porro Contentor prorsus barbarum est. Proinde dicas elegantius, Non Contentor, recuso, Placet, Perplacet, Placet ut dicis, Fiat, Percupio, & in Terētij Heautont. Paratus sum. Non hic exemplis, ut in hoc argumento, ob diffidentē ac morosum lectore, in rem presentē adducendis, prolixam ac molestantem operam sumere est animus, apud cruditiore paulò lectorem etiam inanem. Nam breuitatem mihi quidē occupatissimo necessariā, pueris uerò quibus potissimū hoc laboris susceptum est, commodam, quoad licet, persequi decretum.

Diu est prima, nec elegans, nec Latinum est, pro Iandudum Diu est primadudum præterita est, uel sonuit. Querenti quoq; Iam ne ma. sonuit prima? Iandudum respondebis, non diu, ut uulgò loquuntur. Terentius: Iandudum dixi, idemq; nunc dico Lache. Nec quandiu sonuit prima, sed quandudum, in Quandiu. terroges licebit. Idem, Venit Chærea. P. H. Frater ne?

D O. Ita. P H. Quando? D O. Hodie. P H. Quamdudum?
 D O. Modò. Plautus: Quandudum è foro aduenisti do-
 mum? Non ita dudum. Et apud Terentium, ni male me-
 mini, Haud dudum. Atq; hæc quidem de tempore breuior:
 nam de longiori, quampridem & iandiu, uel iampride-
 dem, aut pridem dicere memineris. Idem: Quærit quam-
 pridem pater mihi & mater mortui essent, dico iandiu.
 Cicero: Quæro, quampridem hoc nomen Fannij in ad-
 uersaria retulisti? Plinius: Medici non pridem uenêre in
 Italiam. Verùm hîc refert attentè obseruare Laurentij
 Vallæ diligentissimi hominis differentiam: Tuba dudum,
 inquit, aut iamdudum sonuit, non, iandiu sonuit. Iandiu
 mortuus est, non, iandiu animam emisit. Diu nauigauit,
 diu equitauit: non autem, Diu recessi, aut diu equum ascen-
 di. Diu etenim & iandiu, temporis continuationem si-
 gnificant. Plautus tamen, ne quid dissimulemus, Ex Ana-
 ctorio, inquit, ubi prius habitauerat, huc commigravit in
 Calidonem haud diu.

Vt aliud ex alio incidit, Terentianum illud ex Eunu-
 cho proxima annotatione adductum, commodum me ad-
 Ita. monet, ut de I T A nonnihil attingam: quod parum eru-
 diti perinde accipiunt, quasi respondeat negationi non:
 cum affirmatiua responsio, autore Valla, hæc propria
 Etiam. sit, Etiam. Plinius, Studes inquam? Respondet: Etiã. Vbi?
 Mediolani. Cicero: Si non, quomodo tabulas conficis? si
 etiam, quã ob rem hoc nomē triênio amplius in aduersa-
 rijs relinquebas? Sed dictu mirum quàm non placeat, imò
 quàm lapidetur ab indoctis particula hæc, etiam: adeò in-
 teneris assuescere multum est. At reperitur quidem Ita
 apud

apud Terentium, sed dictum ab improbius respondente: ut in eo quæ dixi loco, uel inde intelligere est, quod percontanti Phædræ: Quando? parum commodè, ut seruis mos est, respondet, Hodie. Tum in eo sensu, ut subaudiat^r est: quod ipsum nonnunquam exprimitur, quod genus est, & Sic est. Terentius: Hic quoq; bonā magnamq; partem ad te attulit. T H. Ita est. Idem, Ain' tu? C R, Sic est. Nam quod Sic, per se in responsione apud eundem inuenitur, Siccine est sententia? M E. Sic, id fit solenni Latinis respondendi more, quo cum alijs uocabulis, tum maximè uerbo quo interrogatum est, responderi solet. Plautus: Audin' tu illum? B L. Audio. Terentius, Est Simo intus? D A. Est. Idem, Scis ne hoc certò? G E. Certò. Possunt huiusmodi uerò proferri plusquam sexcenta.

Ex opposito, equidem negarim receptum esse usu doctorum, quamuis uulgatum sit, pro è regione, aut exaduersum dictione composita, uel diuisa, ex aduerso. Terentius, Apud ipsum lacū est pistrilla, & exaduersum est fabrica. Ibi est. Idem: Exaduersum ei loco tonstrina erat quedam. Et mox: Ea sita erat ex aduerso.

Eiusdem farinæ Econuerso & Econtra sunt, quorum hoc constanter reijcitur: de illo Grammatici certant, & adhuc sub iudice lis est. Ac producuntur quidem exempla non pauca è probatissimis undecunque autoribus, sed quæ non uacent mendii suspitione: nulla tamen è poëtis, apud quos an mendum esset, facillè deprehendi posset. Eruditorum centuriæ, Contrà, Econtrario, & Ediuerso dicere amant.

Similis

Rubeum. Similis de rubeo controuersia est, quòd sunt non pa-
rum multi, qui negent probum esse uocabulum: sunt rur-
sum qui contendant apud Plinium extare. Equidem erra-
tum suspicor in litera, & e, pro r, positum. Vt cunq; est,
quum rubri nomen habeamus, tutius præstat, quàm licen-
Grizeus. tius loqui. At uerò Grizeus & Blaucus, palam improba
Blaucus. sunt, cuiusmodi plurima sciens prætereo, ne lectori fasti-
dio sim. Pro illis subijce, Cineritius, Cæsius, Cæruleus,
Glaucus, Venetus, Thalassicus. Erasmus: Si quis pro ci-
neritio pallio sumat atrum, aut pro lanea ueste sumat li-
neam. Terentius, Rubicundus, crissus, crassus, cæsius,
Vergil. Olli cæruleus supra caput astitit imber. De mul-
tiplici colorum facie, uide Gel. lib. 2. cap. 26.

Accommo- dare. Non Accõmodare, nec Rogare, aut Dare accõmoda-
tò, sed commodare, & rogare, ac dare commodatò dicet,
qui rem dat, aut petit utendam. Erasmus: Præstat habere
domi, quàm rogare commodatò. Nam accommodare si-
gnificat aptare. Vergilius:

-Lateriq; accommodat ensem.

Et hinc accommodatus, aptus. Erasmus, Ridicula, in-
quies, comparatio: imò si propius intendere uacet, haud
scio an ulla sit accommodatior. In Rhetoricis ad Heren.
sive illa Ciceronis, siue alterius sunt, accommodare pro
commodare legitur. Verùm id haud dubium, quin libra-
riorum acciderit errore, quod uel ipsa clamat compositi-
onis asperitas. Locus sic habet: Ait se ades maximas
cuidam amico ad nuptias accommodasse. Vt ut est, unum
exemplū non facit usum, non magis quàm unica hirundo
uer. Addam illud, etiamsi minutius, ineptè dici: Quæso ut

commodes mihi librum tuū pro hoc die, pro paucis die= *Commoda*
 bus, pro duabus hebdomadis: uel ad paucos dies, ad duas mihi p hoc }
 hebdomadas: cūm dicendum sit, In hunc diem, in pau= die.
 cos dies, in duas hebdomadadas. Nec cum hoc uerbo solo }
 sic loquūtur imperiti, circumforaneus ipsoꝝ lepor est: }
 quare profuerit non hic tantūm, quod dictum est, obser= }
 uare, sed exemplis pauculis nostra confirmemus. Plautus: }
 Alium conuiuiam quaerito in hunc diem tibi. Lilius: Obsi= }
 dio in loco nudo, atque inopi uix in paucos dies tolerabi= }
 lis erat. Idem: In duos menses induciæ factæ. Idem: }
 Vtrum in unum annum creati sint.

Nec Confundere, idem significat, quod pudefacere, uel *Confundere.*
 incutere pudorem, ut malè quibusdam persuasum est, sed
 commiscere, & nonnunquam perturbare, aut cōsterna=
 re. *Ex s. f. m. r.*: Hæc tamen ille confundit, ut multa iura co=
 quus. Lilius: Confusam eam ex recenti morsu animi cūn
 pater fortè uidisset. *Ex s. f. m. r.*: Quos pudet negare ijs, qui
 petunt, quod æquum non est, postea pudefiunt ab ijs, qui
 meritò uocant in ius. Horatius:

–Nec mox Incutiant aliena tibi peccata pudorem.

Possibile est, & impossibile est, cūm uix usquam repe= *Possibile est.*
 riantur, nisi fortè apud recentiores, nec doctis pleriq; ad
 stomachum faciāt, nos illis omiſſis usitatius iuxta ac ele=
 gantius, fieri potest, uel non potest, dicemus. Cicero: Po=
 test fieri, ut is, unde te audisse dicis, iratus dixerit: potest }
 etiam fieri, ut tu non rectè intellexeris. *Ex s. f. m. r.* }
 test, ut ipse uos reuisam à pascha. Idem: Fieri non potuit,
 quin hoc pectus inhabitaret spiritus sanctus.

Qualis liber est: aut qualem librū habes: aliud signifi= est: }
 m cant

cant, atq; indocti quidam persuasum habent, pro quibus

∴ { dicendum, *Quid libri est?* & *Quid libri habes?* Erasmus:
Quid libelli profers è crumena?

Non semel. Non semel, pro ne semel quidem, haud scio, insolentius ne sit, an ineptius. Nam, non semel Latinis usitate dicitur, pro plus semel: ut Erasmus, Scis, quam grauius paulò antè laborarim, idq; non semel. Idem: Salsamenta nò semel recocta. Paulò diuersius, at nihil contra nos, Plautus: Liberare, inquit, iurasti me haud semel, sed decies.

Pergere. Nihilo ineptum minus Pergere pro proficisci: Nam pergere significat in re aliqua procedere. Terentius: Si pergis, abiero. Persius: Perge, tacebo. Sic: Si mihi molestus esse pergis, dicam præceptori. Nonnunquam tamè usurpatur pro uado, ne quid dissimulem. Terentius: Quò pergis? Idem: Postridie ad anum rectà pergit. Loquitur ita sepius. Proinde uulgare illud, Pater meus perrexit Antuerpiam: ad Gotthos relegandum est.

Vigilie mortuorum. Funeralia, siue, ut Iouianus Pontanus habet, mortualia, pro uigilijs mortuorum. Is enim quò uinarius promptor nusquam compareret, *Quid moramur*, inquit, *quin cantemus illi mortualia?* Erasmus cantiones funerales appellat in Colloquijs. Idem funebre sacrum usurpat, pro

Missam animarum. missa animarum, quam uocant. Et quod dicendum hìc fiet, sacrum pro missa, doctis omnibus usitatius est, Latinisq; auribus familiaris. Facere enim sacrum, aut pri-

Celebrare missam. mum sacrum, non celebrare missam, aut primitias dicunt illi. Et ministrare, aut inseruire sacerdoti sacrificanti, & huiusmodi. Neque uerò suggillatum uolo solennem ecclesie usum, sed sermonis quotidiani abusum correctum.